LIV. At Cæsar, principibus cujusque civitatis ad se vocatis, alios territando, cum se scire, quæ fierent, denuntiaret, alios cohortando, magnam partem Galliæ in officio tenuit. Tamen Senones, quæ est civitas imprimis firma et magnæ inter Gallos auctoritatis, Cavarinum, quem Cæsar apud eos regem constituerat (cujus frater Moritasgus, adventu (1) in Galliam Cæsaris, cujusque majores regnum obtinuerant), interficere publico consilio conati, cum ille præsensisset ac profugisset, usque ad fines insecuri, regno domo que expulerunt: et, missis ad Cæsarem satisfaciendi causa legatis, cum is omnem ad se senatum venire jussisset, dicto audientes non fuerunt. Tantum apud homines barbaros valuit, esse repertos aliquos principes belli inferendi (2), tantamque omnibus voluntatum commutationem attulit, ut, præter Æduos et Remos,

(8) *Armoricæ*: *Armorica* en langue Celtique signifie pays des côtes. César désigne par l'Armorique les contrées de la Bretagne et de la Normandie qui avoisinent la mer.

(9) *Discessisse, adeo, ut*: ils se retirèrent en si grande hâte que.

(1) *Adventu*: à l'époque où César arrivait dans la Gaule.

(2) *Esse repertos aliquos principes belli inferendi*: cet accusatif avec l'infinitif forme le sujet des verbes *valuit* et *attulit*. Ces *principes belli inferendi* sont ceux qui commencèrent la guerre contre les Romains et donnèrent par là l'exemple du soulèvement aux autres peuples.

quos præcipuo semper honore Cæsar habuit, alteros pro vetere ac perpetua erga populum romanum fide, alteros pro recentibus galici belli officiis (3), nulla fere civitas fuerit non suspecta nobis. Idque adeo (4) haud scio mirandumne sit, cum compluribus aliis de causis, tum maxime, quod, qui virtute belli omnibus gentibus præferebantur, tantum se ejus opinionis (5) desperdiisse, ut a populo romano imperia perferrent, gravissime dolebant.

L V. TREVIRI vero atque Indutiomarus totius hiemis nullum tempus intermisserunt, quin trans Rhenum legatos mitterent, civitates sollicitarent, pecunias pollicerentur, magna parte exercitus nostri imperfecta, multo minorem superesse dicerent partem. Neque tamen ulli civitati Germanorum persuaderi potuit, ut Rhenum transiret, cum se bis expertos dicerent, Ario-visti bello et Tenchtherorum transita, non esse amplius fortunam tentandam. Hac spe lapsus Indutiomarus, nihilominus copias cogere, exercere, a finitimiis equos parare, exules damnatosque tota Gallia (4) magnis præmiis ad se allicere cœpit. Ac tantam sibi jam iis rebus in Gallia auctoritatem comparaverat, ut undique ad eum legationes concurrerent, gratiam atque amicitiam publice privatimque peterent.

(3) *Galici belli officiis* : pour les services qu'ils avaient rendus pendant la guerre des Gaules.

(4) *Idque adeo* : *adeo* sert ici à donner plus de force au pronom *id*.

(5) *Opinionis* : sur la signification de ce mot, voir liv. iv. ch. 16, note 3.

(4) *Tota Gallia* : César construit toujours à l'ablatif au lieu de *in*, ou de *per* avec l'accusatif, les noms propres de pays en rapport avec *totus*, ainsi que les noms appellatifs pour désigner une contrée; il en est de même avec *omnis*.

LVI. UBI intellexit ultiro ad se veniri, altera ex parte Senones Carnutesque conscientia facinoris investigari, altera Nervios Aduatucosque bellum Romanis parare, neque sibi voluntariorum copias defore, si ex finibus suis progredi coepisset : armatum concilium indicit ; hoc more Gallorum est initium belli ; quo (1) lege communi omnes puberes armati convenire consuerunt; qui ex iis novissimus venit, in conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingetorigem, alterius principem factionis, generum suum (quem supra demonstravimus Cæsaris secutum fidem ab eo non discessisse), hostem judicat bonaque ejus publicat. His rebus confectis, in concilio pronuntiat, arcessitum se a Senonibus et Carnutibus aliisque compluribus Galliæ civitatibus, huc iter facturum per fines Remorum, eorumque agros populaturum, ac prius, quam id faciat, Labieni castra oppugnaturum : quæ fieri velit, præcipit.

LVII, LABIENUS, quum et loci natura et manu munitissimis sese castris teneret, de suo ac legionis periculo nihil timebat ; ne quam occasionem rei bene gerendæ dimitteret cogitabat. Itaque a Cingetorige atque ejus propinquis oratione Indutiomari cognita, quam in concilio habuerat, (1) nuntios mittit ad finitimas civitates equitesque undique evocat: iis certum diem conve-

(1) *Quo... consuerunt* : tout ce passage depuis *hoc more Gallorum* jusqu'à *necatur* sert à décrire en général le caractère de ces assemblées armées; *quo* comme adverbe de lieu doit donc être rapporté à *armatum concilium*.

(1) *Oratione Indutiomari cognita, quam in concilio habuerat* : voir liv. vii, ch. 12, note 4.

niendi dicit. Interim prope quotidie cum omni equitatu Indutiomarus sub castris ejus vagabatur, alias ut situm castrorum cognosceret, alias colloquendi aut territandi causa : equites plerumque omnes tela intra vallum conjiciebant. Labienus suos intra munitiones continebat, timorisque opinionem, quibuscumque poterat rebus, augebat.

LVIII. QUUM majore in dies contemplatione Indutiomarus ad castra accederet, nocte una, intromissis equitibus omnium finitimarum civitatum, quos arcessendos curaverat, tanta diligentia omnes suos custodiis intra castra continuit, ut nulla ratione ea res enuntiari, aut ad Treviros perferri posset. Interim ex consuetudine quotidiana Indutiomarus ad castra accedit atque ibi magnam partem diei consumit ; equites tela conjiciunt, et magna cum contumelia (1) verborum nostros ad pugnam evocant. Nullo ab nostris dato responso, ubi visum est, sub vesperum dispersi ac dissipati discedunt. Subito Labienus duabus portis omnem equitatum emittit ; præcipit atque interdicit (2), proterritis hostibus atque in fugam conjectis, (quod fore, sicut accidit, videbat,) unum omnes petant Indutiomarum ; neu quis quem prius vulneret, quam illum interfectum viderit, quod mora reliquorum (3) spatium nactum illum effugere